

EDITAL DE COMPLEMENTAÇÃO DE VAGA PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA

Nº 08/2019

A COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA DO HOSPITAL SÃO VICENTE DE PAULO com sede na Avenida Venâncio Aires,163 Cruz Alta/RS, vem por meio deste, tornar público que no período de 13 a 14 de FEVEREIRO de 2020, estarão abertas as inscrições para o processo seletivo 2020/2021 ao Programa de Residência Médica-R1, a ser desenvolvido no HOSPITAL SÃO VICENTE DE PAULO. O Processo seletivo obedece às normas estabelecidas pela Comissão Nacional de Residência Médica.

PROGRAMA	DURAÇÃO	VAGAS
CLÍNICA MÉDICA	02 ANOS	01

As inscrições poderão ser efetuadas por e-mail amvica.saude@gmail.com ou pessoalmente na secretaria da COREME do Hospital São Vicente de Paulo nos dias 13 à 14 de fevereiro de 2020, das 8h30min às 17h30min. Para realizar a inscrição, faz-se necessário a entrega/envio de cópia do RG, CPF,CRM, ficha de inscrição (disponível em www.hsvpca.com.br) e comprovante de pagamento da taxa de inscrição no valor de R\$ 200,00 (Duzentos reais). Este pagamento deverá ser efetuado em nome da Associação das Damas de Caridade de Cruz Alta, (Banco:Caixa Econômica Federal Agência: 4311 Tipo:003 Conta:00901311-0).

Somente serão aceitas as inscrições que estiverem acompanhadas de toda documentação e cuja data de postagem não ultrapasse o prazo estabelecido neste edital. O processo seletivo será realizado no dia 18/02/2020, no Hospital São Vicente de Paulo de Cruz Alta/RS e constará de duas etapas: 1º Prova escrita (peso 9,0), com início às 08h30min, tema "Medicina Geral", com igual número de questões na especialidade de Clínica Médica, Cirurgia Geral, Pediatria, Obstetrícia e Medicina Preventiva e Social, e 2º etapa entrevista e apresentação curricular (peso 1,0). Os médicos participantes do Programa PROVAB poderão requerer pontuação adicional nos processos seletivos de ingresso aos Programas de Residência Médica para o ano de 2020, a que fazem jus, segundo Resolução CNRM/MEC 03/2011. Todos os candidatos que confirmarem atuação no PROVAB, no ato da inscrição, serão considerados aptos para utilizarem a pontuação de 10%. O Resultado final da classificação será publicado no site do Hospital São Vicente de Paulo na data do dia 19/02/2020 à partir das 10h.. Outras informações constam no Manual do Candidato disponível no site www.hsvpca.com.br, parte integrante deste edital.

Cruz Alta, 12 de fevereiro de 2020.

Prof. Doutor Paulo Ricardo Moreira Coordenador da Clínica Médica Hospital São Vicente de Paulo de Cruz Alta/RS